1272. — Nov. — Conrad v. Eichelbach befreit den Hof des Klosters Herren-Alb zu Eichelbach von allen und jeden Abgaben, Dienstbarkeiten und Belastungen, wofür ihm das Kloster 30 Pf. H. zahlt.

Pateat vniuersis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quod ego Cunradus miles de Eichilbach, cum petitiones siue exactiones in villa mea Eichilbach facerem consuetudine militari, dominus . . . abbas et conuentus de Alba super curia sua in predicta villa et districtu meo sita indebit se grauari causabantur contra meas, quas pro me introduxi, *antiquas et diu obseruatas** consuetudines, quasdam libertates suis contentas priuilegiis allegantes. Habita itaque diu inter nos huiusmodi concertacione, predicti monachi pro redimenda omnimoda vexatione curie antedictae triginta libras hallensium michi accomodauerunt, interpositis condicionibus subnotatis, videlicet quod a festo sancti Martini nunc instanti ad tres annos secuturos plenos id iuris, quod habere visus sum, in bonis ipsorum redimere nullatenus potero, quantumcunque fuero pecuniosus. Triennio vero elapso, liberum erit michi uel meis iustis heredibus, quandocunque triginta libras ** proprias, et sine dolo uel fraude habitas, que non extraneum inducant vexatorem, obtulerimus, ius nosrtrum, quod die huiusmodi conportationis habuimus, recuperare, monachorum, quod in eadem die uel ante habebant, nichilominus iure saluo. Nec pretereundum, quod si forte aliquo casu emergente sepedictam villam obligare uel vendere me contigerit, in parte uel in toto, alicui digniori me, seu inferiori, uel etiam comparri, eundem in pignoratorem vel emptorem, nisi prius dictis monachis sine diminutione triginta libras hallensium persoluerit, ad custodiendam inviolatam libertatem per me ipsis concessam, sic astringam bona fide, quod non ipsos super eisdem triginta libris hallensium et violata libertate me, uel meos heredes, uel etiam ipsum violatorem contingat denuo reconuenire, quod de iure facere poterunt, coram iudice ecclesiastico vel seculari. Additur etiam, vt nec michi nec meis successoribus predicta curia cum suis cultoribus de bonis quibuscunque, ad eos pertinentibus et districtu predicto comprehensis, teneantur ad aliqua seruicia stipendiorum, angariarum, perangariarum, vecturarum, pullorum, feni, pabuli, herbergen. seu qualiumcunque exactiōnum, nec propter hoc vel alia qualibet ex causa a communī vsu siluarum, pratorum, pascuarum, aquarum seu qualiumcunque conmodorum, etiam inuitis rusticis, debent vel poterunt aliquatenus coartari, cum de iure ipsius curie et eiusdem cultorum predicta semper coniuncta fuerint et in perpetuum debeant permanere. Quicquid etiam in terminis curie sepedictae agris, pratis, seu aliis ad eam pertinentibus, a quoquam hominum temeritatis, quod vulgo freuel

dicitur, commissum fuerit, pena pecuniaria talibus ascripta ad monachos memoratos specialiter pertinebit, talem dictis monachis faciens warandiam, ut si contra prescripta quicquam ex parte mea uel meorum seu successorum factum fuerit, quod sine scitu meo uel iussu, dolo aut fraude perpetratum esse probare non potero, prestito super hoc iuramento, ad quod teneor, omni iuri et actioni in bonis prescriptis abrenuncio per presentes, et ipsa bona perpetue dedita esse fateor libertati. In cuius rei euidentiam et robur presens scriptum dicto monasterio sigillis dominorum meorum de Eberstein *** tradidi communitum. Testes: dominus C. abbas, C. prior, C. de Winsberg, Hartmûdus, C. de Megensheim, Sifridus, Fridericus, Marquardus, monachi de Alba; Sifridus notarius, Ot. de Schowenburg, V. de Rotenuels. Datum Mo- sebrunnen anno domini M^o. CC^o. LXXij^o, mense Nouembri.

Mit den Siegeln der beiden Grafen Otto und Simon v. Eberstein ic. in rothem Wachs, die wir schon feunen, in weißem Wollenzeug eingenährt.

Ein Duplicat hat, außer einigen Abbreviaturen, die * current gedruckten Worte nicht, ** hier hallensium, *** sigillo domini mei Ottonis de Eberstein, da an diesem Duplikate auch nur ein eingenähtes dreieckiges Siegel hängt.

Wir haben hier also nicht nur einen Befreiungsbrief für den Eichelbacher Münghof, sondern zugleich auch ein Weisthüm über dessen Hofrechte.

1272. — Decemb. — Der Lehensherr Heinrich v. Rossewag oder v. Grezingen gibt zu vorstehendem Nebereinkommen seine Zustimmung und übernimmt die Verwahrung der darüber ausgefertigten Urkunden.

Ego Hainricus, nobilis de Rossewac siue de Grecingen, presenti scripto profiteor, me ratum et gratum habiturum contractum, initum inter viros religiosos dominum abbatem et conuentum de Alba monachorum et fidelem meum Cvnradum, militem de Echilbach, super libertate curie sue, site in villa prenominata et omnium eiusdem curie conexitatum. Maxime quia eiusdem militis consensum, qui totum districtum ville adiacentis a me in feodo tenet, instrumentum legale et in nulla parte uiciosum super eodem contractu confectum et per manum militis porrectum me et omnes sui perspectores euidentius edocet accessisse, adiciens, quod si aliquo euentu, siue per decessionem infeodi vel suorum heredum, uel etiam per modum empacionis, in pignorationis uel concambii, dominium uel possessio ville in me et meos heredes translatum fuerit, formam conportacionis habite inter prescriptos litteris sigillatis sigillis dominorum de Ebersten diligencius comprehensam tam ego quam mei heredes inuiolatam per omnia debemus et uolumus custodire. Datum anno domini M^o. CC^o. septuagesimo secundo, mense Decembri. Testes

Zeugen sind keine angegeben. Das Siegel Heinrichs v. Rossewag ist eingenährt. Ueber diesen Heinrich und dessen Siegel s. p. 251.

1272. — Decemb. — Heinrich v. Rossewag oder v. Grezingen überträgt sein Lehnenrecht und alle andern Rechte an die herrenalbischen Güter zu Eichelbach aus Verehrung gegen die glorreiche Jungfrau Maria an das Kloster Herren-Alb.

Vniuersis Christi fidelibus, tam posteris quam modernis, Heinricus nobilis de Rossewag siue de Grecingen credere subnotatis. Cum C. miles de Eichelbach ipsam villam a me teneat in feodo et seruicia inconsueta et indebita occassione infedacionis huiusmodi requirat a bonis monachorum de Alba, que possident ibidem, nec constet michi, si ego vel mei progenitores aliquid iuris habuerimus in eisdem, quia libera dinoscuntur fore ab antiquo. Ego volens dictorum monachorum inivriis obviare, omne jus, si quod habero videbar, in predictis bonis eorum in ipsos monachos per presentes transfero ob reverenciam Marie virginis gloriose. In cuius rei evidenciam, ne a meis successoribus infringatur, presentem monachis sepedictis litteram sigillo proprio tradi communitam. Datum anno domini M^o. CC^o. LXX secundo, mense Decembri.

Mit einem dreieckigen Siegel in graubraunem Wachs mit einer fünfblättrigen Rose und der Umschrift: † S. HEINRICI. IVNIORIS. DE. ROSSEVVAG. (Ros abbrev.)

1272. — Decemb. — Heinrich, genannt Swendinger, Edler v. Wizloch verzichtet auf seine Rechte an den Selhof zu Dertingen, den Zehnten und das Patronatrecht dasselbst, und bestätigt den Verkauf derselben durch Werner v. Wizloch und die übrigen Verwandten an das Kloster Herren-Alb, welchem Verkaufe er in aller Weise sich zu widersehen gesucht hatte.

Ego H.(einricus), dictus Suendinger, nobilis de Wizenloch, coram uobis, domini reuerendi¹ de Otenhein et² de Eberstein, constitutus profiteor publice ac protestor, me vnâ cum Wernhero dicto Morkin, patrvo meo, et Wolframo et Cunrado fratribus meis, nec non tam cum heredibus quam coheredibus vniuersis curiam Derdingen, que dicitur Selhof, cum decima et jurepatronatus ecclesie parochialis ibidem cum tota vniuersitate seu pertinenciis, tam predicte curie, quam juripatronatus quocunque modo attinentibus et annexis, rite ac legitime uenditionis tytulo transtulisse ad venerabiles abbatem et conuentum de Alba, Cyst. ord., Spir. dyoc., iure perpetuo possidendam. Tandem vero paupertate ac inedia, sed nulla iusticia exigente, prefatos abbatem et conuentum impulsui aliquociens et grauauui, sperans, me per minas et grauaciones aliquid accepturum ab eis. Ipsi autem clipeo iusticie ac instru-

mentis publicis super huiusmodi honorum legitima emptione meo scitu iussu, pariter et consensu diligencius exaratis, sigillis quoque quam plurium virorum venerabilium et precipue dicti patrui mei senioris, quo nos omnes de Wizenloch vnâ vti consueuimus, defensi coram iudicibus Spirensibus meorum insultacionum ictus rationabiliter repulerunt. Nec ego huiusmodi contentus, multociens addidi, ut grauarem abbatem et monachos prelibatos, sed tociens, ipsos iusticia defendente, iniustis inpugnationibus meis obuiarunt et machinationes meas irritas et friuolas euaserunt. Et quia tociens per me indebit sunt uexati, petunt et exigunt, nec iniuste, ut sigillorum vestrorum confirmatione, quibus nec possum nec audeo contraire, os meum perpetualiter obstruatur, et eternum michi in hoc articulo silentium inponatur. Vnde cum vos nouerim claustro prescripto summe propios et fideles, in vestra renuncio presentia, sicut et sepius abrenunciaui, omni iuri et actioni, quam habui uel habere potero in monachos antedictos, rogans et suppli- cans intime ac subnixe, quatinus litteram presentem, ex cuius sigillatione omnis inquietationis et calumpnie via sepeditis abbati et conuentui precludetur, dignemini sigillorum vestrorum munimine robore.

Datum anno domini M^o. CC^o. septuagesimo secundo, mense Decembri*.

Die zum Theil etwas beschädigten Siegel sind in grauem Wachs. Das parabolische S. des Abts von Odenheim zeigt einen stehenden Abt, in der Rechten den Stab, in der Linken ein Buch haltend. Umschrift: † ABBAS. OTE(N-HEIM)ENSIS. — Das des Grafen Otto ist bekannt. — Das Sig. Heinrici de VISSENLOCH ist p. 123 bereits beschrieben.

* Vgl. die betreffende Urk. p. 229. — ¹ und ² Die Namen des Abts von Odenheim und des Grafen Otto sind ausgelassen, was in Bezug auf den Erstern um so mehr zu bedauern ist, als wir nur so wenige Nebte dieses Klosters kennen.

Odenheim (Ottenheim, Otthenheim, Othenheim, Odensheim, aber nicht *Vdenheim*, denn dieses ist *Philippenburg* — Vgl. Sachs., Bad. G. II, p. 131), ein Benediktiner-Kloster, welches zuerst *Wigoldsberg* hieß, eine Viertelstunde von dem Flecken Odenheim, etwa 3 Stunden von seinem Amtssitz Bruchsal, in nicht hohen Bergen. Es ist von ihm nur noch wenig Manerwerk übrig und ein Hof dabei.

Dieses Kloster wurde von Erzbischof Bruno von Trier (nach Petri Suev. eccles. p. 645. Arnoldi et Adelheidis praeotentum in Franconia comitum filius, qui et per partes Rheni dominati sunt, — s. auch Pertz Mon. Germ. hist. X, p. 192), mit Zustimmung seines Bruders Poppo, aus dem Geschlechte der mächtigen Grafen v. Lauten, auf seinem Erbgute gebaut und fundirt. Das Stiftungsjahr ist nicht bekannt. Es wird gewöhnlich 1122 angenommen und von den ältern Schriftstellern (Samarth. G. Chr. V, p. 752, Trithem. ann. Hirsaug. I, 377, Petri Suev. eccl. l. c., u. s. w.) irrig das Jahr 1123. Allein